Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Diplomová práce

Téma: Ochrana osobnosti fyzické osoby v občanském právu

Jméno konzultanta: Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Jméno zpracovatele: Eva Nežerková V PACHMANOVĚ 494, PRAHA 6

V Praze dne 20.9.2006

Knihovna PF UK

PF16835

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem pro diplomovou práci obvyklým.

V Praze dne 20.9.2006

.....

Eva Nežerková

**Obsah:**

1. Úvod ..... 5
2. Právní základy ochrany osobnosti fyzické osoby podle občanského práva..... 9
3. Všeobecné osobnostní právo v objektivním smyslu..... 13
3.1. Pojem..... 13
3.2. Obecná právní úprava podle § 11 občanského zákoníku..... 13
3.3. Zvláštní právní úprava podle § 12 občanského zákoníku..... 14
3.4. Zvláštní osobnostní práva..... 15
4. Subjekty všeobecného osobnostního práva..... 18
4.1. Obecně k subjektům ..... 18
4.2. Vznik právní osobnosti člověka..... 19
4.3. Zánik právní osobnosti člověka..... 23
4.4. Postmortální ochrana osobnosti podle § 15 občanského zákoníku..... 25
5. Všeobecné osobnostní právo v subjektivním smyslu..... 32
5.1. Pojem..... 32
5.2. Obsah všeobecného osobnostního práva..... 33
5.3. Nepřevoditelnost - nezcizitelnost všeobecného osobnostního práva..... 34
5.4. Vznik všeobecného osobnostního práva..... 35
6. Omezení všeobecného osobnostního práva..... 37
6.1. Obecně k omezení všeobecného osobnostního práva..... 37
6.2. Jednotlivá omezení všeobecného osobnostního práva..... 38
7. Předmět všeobecného osobnostního práva..... 49
7.1. Obecně k předmětu všeobecného osobnostního práva..... 49

7.2. Jednotlivá dílčí osobnostní práva ..... 50
<b>8. Sankce za porušení (ohrožení) všeobecného osobnostního práva podle § 13 a 16 občanského zákoníku.....</b> <b>62</b>
8.1. Obecně k občanskoprávním sankcím..... 62
8.2. Podmínky vzniku občanskoprávních sankcí..... 64
8.3. Subjekty občanskoprávních sankcí..... 68
8.4. Prostředky občanskoprávní ochrany..... 69
8.4.1. Obecné prostředky občanskoprávní ochrany..... 70
8.4.2. Zvláštní prostředky občanskoprávní ochrany ..... 70
8.5. Význam času pro uplatnění práva na ochranu osobnosti..... 77
<b>9. Závěr.....</b> <b>80</b>
<b>10. Prameny.....</b> <b>86</b>
10.1. Monografie..... 86
10.2. Články a ostatní prameny..... 87
10.3. Internet..... 88

## 1. Úvod

Osobnost každého jedince je v právním řádu České republiky chráněna v několika rovinách – jednak v rovině mezinárodní mezinárodními úmluvami o lidských právech a svobodách, jež jsou součástí českého právního řádu, jestliže dal Parlament ČR k jejich ratifikaci souhlas<sup>1</sup> (např. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny, apod.), v rovině ústavní zejména Listinou základních práv a svobod, a dále v rovině zákonné (tj. v rovině „obyčejných“ zákonů) občanským zákoníkem a zvláštními zákony.

Na právní ochraně osobnosti fyzických osob se vzhledem k jejím mnohostranným projevům ve společensko-právním životě společnosti tak podílí celý český právní řád.

V této práci je vzhledem k jejímu zaměření věnována hlavní pozornost ochraně osobnosti fyzických osob ve sféře občanského práva jako základu soukromého práva.

Možnost případné kumulace výše uvedených druhů právních úprav a jejich sankcí není vyloučena. V některých případech neoprávněného zásahu do osobnosti fyzické osoby dokonce teprve kumulace těchto jednotlivých právních úprav a jejich sankcí, a tím i jejich vzájemné doplnění, je s to zajistit nejen účinnou ochranu postižené fyzické osoby,

---

<sup>1</sup> Od 1. června 2002 platí podle čl. 10 Ústavy, že součástí českého právního řádu jsou vyhlášené mezinárodní smlouvy, k nimž dal Parlament ČR souhlas a jimiž je Česká republika vázána s tím, že stanoví-li něco jiného mezinárodní smlouva než zákon, použije se tato mezinárodní smlouva.

nýbrž zároveň potřebný spravedlivý postih neoprávněného zásahu do osobnosti fyzické osoby.<sup>2</sup>

Protože význam osobnosti fyzických osob v období pluralitní demokracie, svobodného trhu, upevňování právního státu a ochrany lidských práv zákonitě vzrůstá, tvoří všeobecné osobnostní právo zvláště důležitou integrální součást občanského práva. Je proto správné, že obecná část připravovaného paragrafovaného znění nového občanského zákoníku zdůrazňuje osobnost fyzické osoby, její svobodu a důstojnost jako prvořadou výchozí hodnotu této základní právní úpravy. Návrh respektuje jusnaturalistický koncept celé kodifikace. Jeho cílem je zákonná garancie všech přirozených práv člověka, ať již jsou v zákoně výslovně vzpomenuta či nikoli.<sup>3</sup>

Úprava všeobecného osobnostního práva obsažená v občanském zákoníku se soustřeďuje pouze na ta práva, ve kterých jejich subjekty mají při nakládání s osobností fyzických osob jako celku, resp. s jednotlivými hodnotami osobnosti fyzických osob rovné právní postavení. Tam, kde jde sice rovněž o osobnostní právo, avšak jeho nositel je podřízen státu jako nadřizenému subjektu, jde o osobnostní právo, které podléhá veřejnoprávní úpravě (srov. např. svobodu víry, svědomí, projevu, jakož i právo veřejnosti na informace aj.).

Všeobecné osobnostní právo je všeobecným a osobnostním právem proto, že patří nerozlučně každé fyzické osobě jako individualitě a suverénu (rys všeobecnosti) a dále že jeho předmětem jsou nehmotné hodnoty lidské osobnosti v jejím

---

<sup>2</sup> Knap, K., Švestka, J., Jehlička, O., Plecítý, V.: Ochrana osobnosti podle občanského práva. Linde Praha, a. s., 2004, str. 144.

<sup>3</sup> Návrh pracovní komise občanského zákoníku.

celku, neboli v její fyzické a morální jednotě (rys osobnostní). V rámci takto jednotně chápaného všeobecného osobnostního práva existuje neuzavřený okruh jednotlivých dílčích osobnostních práv (např. právo na tělesnou integritu, právo na osobní svobodu), jejichž předměty jsou jednotlivé nehmotné hodnoty, které tvoří neoddělitelnou součást integrity fyzické osoby v jejím celku, tj. v její celkové fyzické a morální jednotě. Proto se takto jednotně chápané všeobecné osobnostní právo označuje v literatuře jako monistické.<sup>4</sup> Opakem je pluralistické pojetí všeobecného osobnostního práva, podle kterého existuje soustava dílčích osobnostních práv, která odpovídají jednotlivým chráněným hodnotám osobnosti fyzických osob.

Ochrana osobnosti fyzické osoby v občanském právu je jedním z prostředků ochrany základních lidských práv. Přichází pojmově v úvahu pouze u fyzických osob.<sup>5</sup> Všeobecné osobnostní právo fyzické osoby upravuje občanským zákoník jako jednotné právo. Jeho funkcí je zabezpečit v občanskoprávní oblasti důslednou ochranou respektování osobnosti fyzické osoby a její individuální integrity jako nutnou podmínku její důstojné existence i jejího celkového svobodného rozvoje. V jednotném rámci práva na ochranu osobnosti existují jednotlivá dílčí práva, která zabezpečují občanskoprávní ochranu jednotlivých typických hodnot osobnosti fyzické osoby jako neoddělitelných součástí její celkové fyzické a morální integrity. Již z toho plyne, že jednotlivá dílčí práva na ochranu osobnosti fyzické osoby musí být chápána pouze jako

---

<sup>4</sup> Knap, K., Švestka, J., Jehlička, O., Plecítý, V.: Ochrana osobnosti podle občanského práva. Linde Praha, a. s., 2004, str. 17.

<sup>5</sup> Madar, Z.: Slovník českého práva. Linde Praha, a. s., 1995, str. 668.


[…]


---

<sup>76</sup> Dvořák, J., Wintrová, A.: Pocta Jiřímu Švestkovi k 75. narozeninám. ASPI, 2004, str. 60 n.

<sup>77</sup> Návrh nového zákona o zdravotní péči je k dispozici na internetové adrese: [www.mzd.cz](http://www.mzd.cz).

ochrany. Respektuje při tom, že dílčí otázky z tohoto okruhu upravují nebo mohou upravit speciální zákony (např. zákon o zdravotní péči). Nelze však přehlížet, že problematika je širšího rozsahu, a nelze ji zužovat jen pod zorný úhel výkonu pouze některých úzce specializovaných povolání.<sup>78</sup>

Odpovídajícím způsobem by měla být po vzoru zahraničních právních úprav i Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny posílena právní úprava na soukromí. Ochrana soukromí v návrhu nového občanského zákoníku vychází ze standardního pojetí. Záměrně se zakazuje narušit „soukromé prostory“, nikoli „obydlí“ člověka, protože právo na soukromí zasahuje nejen místo, kde člověk bydlí, ale také místo, kde vykonává svou obvyklou profesi. V tomto směru se odkazuje na stanovisko Výboru pro lidská práva.<sup>79</sup>

V současnosti stále více dochází k neoprávněným zásahům do osobnostních práv nezletilých osob, popřípadě se stává stále aktuálnější hrozba těchto zásahů. K neoprávněným zásahům do osobnostních práv dětí dochází nejčastěji v souvislosti s tzv. „šikanou“ mezi dětmi na školách a v jiných výchovných ústavech a zařízeních, v souvislosti s trestnou činností páchanou na dětech a to nejen trestnou činností násilného charakteru, v souvislosti s působením reklamy na děti a v souvislosti s ochranou osobních dat dětí.

Je třeba pamatovat na to, že ustanovení § 11 n. občanského zákoníku o ochraně osobnosti se týká všech

---

<sup>78</sup> Návrh pracovní komise občanského zákoníku.

<sup>79</sup> Srov. Sudre, F., Mezinárodní a evropské právo lidských práv, Masarykova univerzita, Brno 1997, str. 186.

fyzických osob, i nezletilých. Tedy i děti mají právo na ochranu svého všeobecného osobnostního práva, tzn. své osobnosti, zejména života a zdraví, občanské cti a lidské důstojnosti, jakož i soukromí, svého jména a projevů osobní povahy.<sup>80</sup>

---

<sup>80</sup> Švaňhal, R.: „Poznámky k ochraně osobnosti nezletilých osob“. Právní praxe, č. 10, 2000, str. 635.

## 10. Prameny

### 10.1. Monografie

Bartoň, M.: Svoboda projevu a její meze v právu České republiky. Linde Praha, a. s., 2002.

Doležilek, J.: Přehled judikatury ve věcech ochrany osobnosti. ASPI Publishing s. r. o., 2002.

Dvořák, J., Wintrová, A.: Pocta Jiřímu Švestkovi k 75. narozeninám. ASPI Publishing s. r. o., 2004.

Höllander, P.: Základy všeobecné státovědy. Všehrd, Praha, 1995.

Jehlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kolektiv: Občanský zákoník, Komentář. C.H. Beck, 2002.

Klíma, K.: Ústavní právo. BOHEMIA IURIS KAPITÁL a. s., Praha, 1997.

Knap, K., Švestka, J., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecítý, V.: Ochrana osobnosti podle občanského práva. Linde Praha, a. s., 2004.

Knappová, M., Švestka, J. a kolektiv: Občanské právo hmotné, s. I. ASPI Publishing s.r.o., 2002.

Knappová, M., Švestka, J. a kolektiv: Občanské právo hmotné, s. II. ASPI Publishing s. r. o., 2002.

Madar, Z.: Slovník českého práva. Linde Praha, a. s., 1995.

Mates, P.: Ochrana soukromí ve správním právu. Linde Praha, a. s., 2006.

Pavlíček, V., Hřebejk, J.: Ústava a ústavní řád České republiky, 1. díl. Linde Praha, a.s., 1994.

Pavlíček, V., Hřebejk, J., Knapp, V., Kostečka, J., Sovák, Z.: Ústava a ústavní řád České republiky, 2. díl. Linde Praha, a.s., 1994.

Sudre, F.: Mezinárodní a evropské právo lidských práv. Masarykova Univerzita, Brno, 1997.

Šišková, N.: Dimenze ochrany lidských práv v EU. ASPI Publishing, s. r. o., 2003.

## **10.2. Články a ostatní prameny**

Eliáš, K.: „Koncepce nového občanského kodexu“. Právní rádce, č. 8/2001.

Švaňhal, R.: „Poznámky k ochraně osobnosti nezletilých osob“. Právní praxe, č. 10/2000.

Telec, I.: „Osobnostní práva a rekodifikace českého obecného soukromého práva“. Právní praxe, č. 1 - 2/2001.

Judikatura Ústavního soudu, č. 3. EUROLEX BOHEMIA,
s. r. o., 2002.

Návrh pracovní komise občanského zákoníku, Ministerstvo
spravedlnosti.

Sborník příspěvků z konference k připravované rekodifikaci
občanského zákoníku z 30.11.-1.12.2005. Univerzita
Palackého v Olomouci, Právnická fakulta, 2006.

Věcný záměr připravovaného občanského zákoníku.

### **10.3. Internet**

[www.ipravnik.cz](http://www.ipravnik.cz)

[www.justice.cz](http://www.justice.cz)

[www.mzd.cz](http://www.mzd.cz)