P o s u d e k

na diplomovou práci Evy N e ž e r k o v é na téma „Ochrana osobnosti fyzické osoby v občanském právu“ (stran 85; připojen seznam použitých pramenů).

Diplomová práce je - kromě úvodu a závěru - rozdělena do sedmi kapitol. V těchto kapitolách, které tvoří základní těžiště práce, diplomantka svědomitě analyzuje hlavní otázky teorie a praxe ochrany osobnosti fyzické osoby, a to počínaje právními základy této ochrany (ústavními, položenými mezinárodními smlouvami, a v rovině „obyčejného“ práva zejména občanským zákoníkem) a konče občanskoprávními sankcemi za porušení všeobecného osobnostního práva.

Diplomová práce jako celek svědčí o tom, že diplomantka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu velmi odpovědně, s dobrou znalostí pozitivněprávní úpravy, a to nejen občanského zákoníku, nýbrž i souvisejících právních předpisů, se solidní orientací po příslušné odborné literatuře, a nikoliv v poslední řadě, i s dobrou znalostí základní judikatury v této oblasti. Je nesporné, že zejména právě judikatura jak obecných soudů, tak i Ústavního soudu České republiky problematiku ochrany osobnosti fyzických osob v nebývalé míře rozpracovala a existující platnou právní úpravu (čítající všehovšudy pět paragrafů) řadou zásadních rozhodnutí dotvořila. Považuji za správné a zároveň navýsost aktuální, že diplomantka věnovala – s ohledem na celkový rozsah diplomové práce – poměrně významnou její část problematice občanskoprávní ochrany osobního soukromí. Jde, jak známo, o otázky, kterým věnuje značnou pozornost i Evropský soud pro lidská práva a jež nabývají v moderní společnosti spjatého se značným rozvojem vědy a zejména techniky zvláštního významu (srov. jen aktuální problematiku ochrany soukromí občanů před nezákonnými odposlechy, která

v poslední době vystoupila do zvláštního společenského a právního popředí i u nás).

Za cennou část předložené diplomové práce považují analýzu diplomantky o postmortální ochraně osobnosti fyzické osoby podle § 15 (včetně zmínky o problematice přístupu pacienta, popř. třetích osob ke zdravotní dokumentaci, což je i u nás v poslední době zvláště aktuální). O hlubším zájmu diplomantky o zvolenou tematiku svědčí rovněž to, že se při svém výkladu otázek postmortální ochrany dotýká i návrhu nově připravovaného občanského zákoníku. Ten v tomto směru přináší oproti platné právní úpravě dvě novoty, o kterých bude namístež zmínit se podrobněji při ústní obhajobě: Jde jednak o navrhované rozšíření okruhu osob dovolávat se postmortální ochrany fyzické osoby, jednak o možnost, aby za určitých okolností vystoupila na ochranu osobnosti zemřelé osoby i právnická osoba, kde byla dotčená zemřelá osoba činná.

Za zvláštní zmínku stojí i výklad diplomantky, který se týká možnosti promlčení práva na peněžité zadostiučinění (satisfakci) podle § 13 obč. zák., kde jak známo, existují v tomto směru protichůdné názory převažující části obecných soudů a části doktriny. I k tomuto rozporu, zejména k argumentaci obou stran, by bylo namístež vrátit se při ústní obhajobě.

Za pozitivní lze označit i myšlenky diplomantky uveřejněné v závěru její diplomové práce a týkající se perspektivy ochrany osobnosti fyzické osoby. Určitý nadhled nad jednotlivými dílčími problémy, který přitom diplomantka osvědčuje, se jeví jako sympatický.

Po systémové stránce je diplomová práce velmi přehledně zpracována.

Diplomantka se věcně a srozumitelně vyjadřuje, takže o jejích účinných závěrech nevznikají žádné pochybnosti.

Předběžně hodnotím práci : Velmi dobře

Prof. JUDr. Jiří Švestka / DrSc.